mansuetudinem et benignitatem denotat. Adi virum eximium Io. Clericum ad Pedonis Albinouani Eleg. 1. 3. *Dauisius*.

k) esse sine delicto] Hunc ordinem Pfaffius in nouis ad me monitis ex MSS. indicauit. Bün.

a) Cap. XXXVIII. ex lib. 3. c. 23. a sect. 12. et c. 24. c. 15. et c. 18. Bün.

b) terra. Itaque intra] Forte pro: *et ita* Anon. Britannus et Heumannus legunt: *terra: atque intra*. Rectius omnino; ego tentabam: *ibique intra*. L. 3. Inst. 23. 12: *et - intra* conuincum *luna finem esse aliam terram*, ET IBI aliud etc. Bün.

c) ha-

vt credamus esse homines, qui vestigiis nostris habeant e ad-
 versa vestigia. Tolerabilius Anaxagoras delirauit, qui nigram
 niuem dixit. Quorumdam non modo dicta, sed etiam fa- 3
 cta ridenda sunt. Democritus agrum suum a patre sibi reli-
 ctum deseruit, et pasua publica fieri passus est. Dioge- 4
 nes cum choro canum^d suorum, qui virtutem illam summam
 et exactam rerum omnium contemptum^{e, f} profiteretur, mendi-
 care victum maluit, quam honesto labore conquirere^h, aut habere
 ullam rem familiarem. Certe, vita sapientis exemplum esse 5
 viuendi ceteris debet. Si horum sapientiam omnes imiten-
 tur, quomodo stabunt ciuitates? Sed forsitan iidemⁱ Cy- 6
 nici exemplum verecundiae praebere potuerunt, qui palam cum
 coniugibus^k suis cubitauerunt. Nescio, quam possent virtu-
 tem defendere, qui pudorem sustulerunt. Non melior 7
 his Aristippus, qui, credo, vt amulae suae Laidi placeret,
 Cyrenaicam instituit disciplinam, qua summi boni finem in vo-
 luptate corporis collocauit, ne aut peccatis auctoritas, aut vi-
 tiis doctrina deesset. An illi fortiores magis sunt proban- 8
 di, qui vt mortem^l contempsisse dicerentur, voluntariam ne-
 cem

c) habeant] Sic pro MS. habent
 cum Heumanno lego. Bün.

d) canum] Cynicorum. Bün.

e) MS. contemptu. Pfaffius.

f) rerum - contemptum profiteretur]
 MS. contemptu. Sed recte Cl. Pfaffius.
 Ita Laët. lib. 6. c. 7. n. 6: eos autem,
 qui aut virtutem sequi volunt, aut
 contemptum rerum profitentur, per
 confractam quadam precipitiam trahit.
 Huc pertinet locus ex lib. 3. 23. 1: qui
 (minores philosophi) numquam sibi
 tam sapientes videri solent, quam quum
 pecunia contemptu gloriantur. conf.
 n. 6. c. 28. 10. Non moror Dauisium,
 hic Pfaffium arguentem. Bün.

g) profiteretur] Anonymus Britan-
 nus et Heumannus: profitentur. Non
 video necessitatem mutandi nume-
 ri. Bün.

h) conquirere] Heumannus credit,

vitiosam hanc scripturam, rescriben-
 dumque: eum - quarere, Nihil hic mu-
 tandum. L. 2. Inst. 12. 19: vt victum
 sibi labore conquirerent. vide sis meum
 indicem Latinit. Selectae ad Castel-
 lionis Verfion. Cod. S. Bün.

i) MS. idem. Pfaffius.

k) palam cum coniugibus] Postea
 tamen, Augustino teste L. 14. C. D.
 c. 20. a Cynicis fieri cessatum est plus-
 que valuit pudor - quam error etc.
 Dauisius in addendis p. 258. ita in-
 terpungit, et corrigit: sed forsitan-
 - praebere potuerunt. Atqui palam - cu-
 bitauerunt. Ego sumo particulam
 FORSITAN ironice, quomodo saepe
 particulis: scilicet, videlicet, nimi-
 rum etc. vititur. Bün.

l) MS. habet: qui et mortem; sed
 optime posuimus in textu: qui vt
 mortem. Pfaffius.

LIII 4.

m) nec

9 cem sibi intulerunt, Zeno, Empedocles, Chrysippus, Cleanthes, Democritus, et hos imitatus Cato: nec scierunt^{m. n.}, homicidii crimine teneri secundum ius legemque diuinam eum,
 10 qui se interfecerit? Deus enim nos in hoc domicilium carnis induxit, ille nobis temporale corporis habitaculum dedit, vt incolamus, quamdiu idem voluerit. Nefas igitur habendum est, sine Dei iusu velle migrare^{o.} Non est ergo vis ad
 11 hibenda^p naturæ. Scit ille, quemadmodum opus suum resoluat. Cui operi^q si quis manus impias adhibuerit^r, ac diuini opificii vincula dirruperit^{s. t.}, Deum conatur effugere, cuius sententiam nec viuus quisquam nec mortuus poterit euadere. Scelerati ergo^{u. x} et nefarii, quos superius nominaui, qui etiam docuerunt, quas causas habere debeat mors voluntaria; vt parum sit sceleris, quod homicidæ in semetipfos extiterunt, nisi ad hoc^y nefas et alios erudirent.

CAPVT XL. *

1 Innumerabilia sunt philosophorum dicta factaque, quibus eorum insipientia redargui possit. Itaque quoniam cuncta
 2 enumerare non possumus, pauca suffecerint. Satis est intelligi, philosophos neque iustitiæ, quam ignorabant, neque virtutis, quam mentiuntur, esse doctores. Quid enim do
 3 ceant, qui suam sæpe ignorantiam confitentur. Mitto Socrata-

m) nec scierunt] ita MS. Pfaffius.

n) nec scierunt] Sic MS. ante Davisium legebatur: *nescierunt*, puncto post *intulerunt* posito, aut interrogandi signo, quod post *interfecerit* fuit ponendum. Büñ.

o) velle migrare] Heumann. *emigrare* non dubitauit edere. Vltima in *velle* absorbit forte primam in *emigrare*. Büñ.

p) MS. *at hibenda*. Pfaffius.

q) *opus - Cui operi*] Cæsar's aliorumque more substantiuum repetit. Büñ.

r) *manus - adhibuerit*] Notius: *ad-tulerit, intulerit*. Büñ.

s) MS. *vincla dirruperit*. Pfaffius.

t) *dirruperit*] MS. *dirraumperit*. solent litteram caninam geminare veteres libri. Sic Glosf. Cyrill. *διαρρησσω, dirrumpto*. noto ad L. I. c. 18. 17. Büñ.

u) MS. non habet. *sunt*. Pfaffius.

x) *Scelerati ergo et nefarii*] Ediderat Pfaffius: *scelerati ergo sunt*, quod facile subauditur, quum abfit a MS. Büñ.

y) *ad hoc nefas - erudirent*] Szpe et eleganter Lactantius cum Cicero-ne: *erudire ad aliquid*. Büñ.

a) Cap. XL. ex lib. 3. c. 28. et 30. Büñ.

b) MS.

cratem, cuius est nota ^{b. c} sententia. Anaxagoras omnia circumfusa tenebris esse pronuntiat. Empedocles angustas ad inveniendam veritatem sensuum semitas esse. Democritus in profundo quodam puteo demersam veritatem iacere testatur, quam quia nusquam reperiunt, iccirco adfirmant, neminem adhuc exstitisse sapientem. Quoniam igitur nulla est (apud 5 Platonem Socrates dicit ^d) humana sapientia ^e, sequamur ergo diuinam, Deoque gratias agamus, qui eam nobis et reuelavit ^f et tradidit, ac nobis gratulemur, quod veritatem ac sapientiam caelesti beneficio tenemus, quam tot ingenii ^g, tot aetatibus requisitam ^h philosophiam nemo ⁱ potuit inuenire.

CAPVT XLII. ^a

Nunc, quoniam falsam religionem, quæ est in deorum cultibus, et falsam sapientiam, quæ est in philosophis ^b, refu-

b) MS. *mota*. Pfaffius.

c) *Mitto Socratem, cuius est nota sententia*] MS. *cuius est mota sententia*. Puto hæc ita explicari posse: Mitto Socratem, cuius sententia iam est disputata; siue de cuius sententia iam egi, scilicet capite 31. etc. 37. Ita Cellarius optime verba Senecæ in Lactantio lib. 3. Instit. c. 16. n. 14: *nondum mille anni sunt, ex quo initia sapientia mota sunt, explicauit: initia moueri esse, captum esse, primum de re disputari, dixi ibidem plura: nisi maheris: mota sententia, i. e. remota, eodem Epit. c. 37. Sic etiam in Statio nota pro mota fuit, teste Gronouio Obseruat. lib. 1. c. 15. Bün.*

d) *apud Platonem Socrates*] Non male Heumannus *ut addit: ut apud Platonem Socrates dicit*. Bün.

e) MS. *humanam sapientiam Deo*. Vocem tamen *Deo* librarius rursus deleuit. Pfaffius.

f) MS. *reuelabit*. Pfaffius.

g) *tot ingenii - requisitam*] dandi casu. vid. de Ira c. 9. 7: *tot faculis, tot ingenii aduersam - providentiam dixit*. Bün.

h) *quam tot ingenii, tot aetatibus requisitam philosophiam nemo potuit inuenire*] Ita Cl. Pfaffius correxit, atque ita *philosophia* hic esset ipsa sapientia christiana. vide quæ notauimus ad libr. de Opificio c. 1. n. 2. Sed videtur locus melius ita constitui: *quam* (sc. veritatem et sapientiam caelestem) *tot ingenii, tot aetatibus requisitam* PHILOSOPHIA NVM potuit inuenire? est enim in MS. philosophiam NVM, aut sine interrogatione: *requisitam philosophiam non potuit inuenire*. Sic lib. 3. Instit. c. 2. n. 8: *Quum tot temporibus, tot ingenii in* (veritatis et sapientie) *eius inquisitione contritis non sit comprehensa; adparet, nullam esse ibi* (penes philosophos) *sapientiam, et c. 30. n. 7: Quid sapientiam suscipere cunctamur, quam docti homines contritis in quarendo aetatibus numquam reperire potuerunt*. Idem fere censuit Danisius. Bün.

i) MS. *num pro nemo*. Pfaffius.

a) Cap. XLII. ex L. 4. c. 2. 3. et seqq. Bün.

b) *in philosophis*] *Lego: in philosophia*. Bün.

LIII 5

c) MS.

refutauimus, ad veram religionem sapientiamque veniamus. Et quidem coniuncte^c, quia cohærent, de vtraque dicendum est. Nam Deum verum colere, id est, nec aliud quidquam, quam sapientiam^d. Ille enim summus et conditor rerum Deus^{e, f}, qui hominem velut simulacrum suum fecit, iccirco vtique soli ex omnibus animalibus rationem dedit, vt honorem sibi tamquam patri^g, et tamquam domino referret, et hac pietate atque obsequio immortalitatis præmium mereretur. Hoc est verum diuinumque mysterium. Illis autem, quia vera non sunt, nulla concordia. Neque in philosophia sacra celebrantur, neque in sacris philosophia tractatur, et ideo falsa religio est, quia non habet sapientiam, ideo falsa sapientia^b, quia non habet religionem. Vbi autem vtraque coniuncta sunt, ibi esse veritatem necesse est, vt si quaeratur, ipsa veritas quid sit? recte dici possit aut sapiens religio, aut religiosa sapientia.

CAPVT XLII. ^a

1 **D**icam nunc, quid sit vel sapiens religio, vel sapientia religiosa. Deus in principio antequam mundum institueret, de æternitatis suæ fonte, deque diuino ac perenni spiritu suo filium sibi ipse progenuit incorruptum, fidelem, virtuti ac maiestati patriæ respondentem. Hic est virtus, hic ratio, hic sermo Dei, hic sapientia. Hoc opifrice, vt Her-
mes

e) MS. *coniuncta*. Pfaßius.

d) *id est, nec aliud quidquam, quam sapientiam*] Legendum: IDEM est, nec aliud quidquam, quam sapientiam. Dauis. Ita vero Anon. Britannus et Heumannus: Nam Deum verum colere, id est, nec aliud quidquam, sapientia. vid. Lib. 4. 3. 10: sapere nihil aliud est, quam Deum verum iustis ac piis cultibus honorare. Bün.

e) est non extat in MS. Pfaßius.

f) *Deus*] Verbum est, quod addidit Pfaßius, delendum, Deus cum

verbo *dedit* construendum; vnde ab Heumanno qui non fuit eiciendum. Lætatus sum, vbi postea vidi, Dauisum idem sentire. Bün.

g) *vt honorem - patri - referret*] Arbitror huic locum ita reformandum: vt honorem sibi, tamquam patri, et timorem, tamquam domino, referret. Probo ex lib. 4. c. 4. n. 1. 2. Bün.

b) MS. *sapientiam*. Pfaßius.

a) Cap. XLII. ex libro III. c. 6. et 7. Bün.

b) et

mes ait, et confiliatore, vt Sibylla, et præclaram^b et mirabilem huius mundi fabricam machinatus est. Denique ex omnibus angelis, quos idem Deus de suis spiritibus^c figuravit, solus in consortium summæ potestatis adscitus est, solus Deus nuncupatus. Omnia enim per ipsum, et sine ipso nihil. Denique Plato de primo ac secundo Deo non plane, vt philosophus, sed vt vates locutus est, fortasse in hoc Trismegistum securus, cuius verba de Græcis conuersa subieci: *Dominus et factor vniuersorum, quem Deum vocari^d existimavimus, secundum fecit deum visibilem et sensibilem. Sensibilem autem dico, non quod ipse sensum accipiat, sed quod insensum mittat^e et visum. Quum ergo hunc fecisset primum, et solum, et unum, optimus ei adparuit, et plenissimus omnium bonorum.* Sibylla quoque Deum dicit duces omnium a Deo factum; et alia, Deum Dei filium esse noscendum, sicut ea, quæ in libris^f posui, exempla declarant. Hunc prophetæ diuino spiritu pleni prædicauerunt, quorum præcipue *g*^h Solomon in libro Sapientiæ, item paterⁱ eius cælestium scriptor hymno-

b) et præclaram] Anon. Britannus et Heumannus ET tollunt, commode. Bün.

c) de suis spiritibus] Heumannus Lege, inquit, de suo spiritu, vt n. 1. At nihil hic mutandum, vt patet ex L. 4. 8. 9-10: et alios spiritus suos in angelos figurauit. Spiritus hic sunt spirationes. Bün.

d) vocari] Leg. vocare, gr. καλεῖν. Dauisium confidas. Bün.

e) in sensum mittat] Heumannus legit: sensum immittat. At Taurin. lectio exprimit græca in Lact. 4. 6-4: εἰς αἰθήρησιν ὑποπέμπει, vbi versio Lat. MS. Reimm. in sensum summittit (alii mittit). Aliis plane verbis, nec iis accuratis, Trismegisti locum vertit Apuleius in Adlocut. ad Asclep. p. 80: Dominus et omnium conformator, quem recte Deum dici-

mus, quem a se secundum fecerit, qui videri, et sentiri possit, eundem secundum sensibilem ita dixerim, non ideo, quod ipse sentiat (de hoc enim, an ipse sentiat, an non, alio discernimus tempore), sed eo, quod videntium sensus incurrit. Quoniam ergo hunc fecit ex se primum et a se secundum, visusque est ei pulcher, vtpote qui sit omnium bonitate plenissimus. Idem Dauisius hic obseruauit. Bün.

f) in libris] sc. Institutionum L. 4. 6. 5. Mox, vt Cl. Pfaffius ipse in aliquot locis nouæ nostræ editionis correxit, sic et hic in MS. Solomon haberi puto. Bün.

g) MS. præcipua. Pfaffius.

h) quorum præcipue] Sic de Ira 11. 8. Heumannus præcipuus legit. Bün.

i) Solomon - item pater] vid. L. 4. 8. n. 13. 14-16. not. Bün.

k) pro

hymnorum, ambo clarissimi reges, qui Troiani belli tempore CLXXX annis antecesserunt, hunc ex Deo natum esse testantur. Huius nomen nulli est ^k notum, nisi ipsi et patri, sicut docet Iohannes in Reuelatione. Hermes ait, non posse ⁹ nomen eius mortali ore proferri. Ab hominibus tamen duobus vocabulis nuncupatur, Iesus, quod est Saluator, et Christus, quod est Rex. Saluator ideo, quia est sanatio et salus omnium, qui per eum credunt in Deum. Christus ideo, quia ipse de caelo in saeculi huius consummatione venturus est; ut iudicet mundum, et resurrectione mortuorum facta, regnum sibi constituat æternum.

CAPVT XLIII. *

Sed ne qua forte sit apud te hæsitatio, cur eum, qui ante mundum ex Deo natus sit, Iesum adpellemus ^b, qui ante annos CCC. natus ex homine est, rationem tibi breuiter exponam. Idem est Dei et hominis filius. Bis enim natus est. Primum de Deo in spiritu ante ortum mundi, postmodum in carne ^c ex homine ^{d, e}, Augusto imperante, cuius rei præclarum et grande mysterium est, in quo et salus hominum, et religio summi Dei, et omnis veritas continetur. Nam quum primum scelerati atque impii deorum cultus per insidias dæmonum irreperunt, tum penes solos Hebræos religio Dei mansit, qui tamen non lege aliqua, sed traditum sibi per successiones cultum patrio more tenuerunt vsque ad id tempus, quo de Aegypto exierunt, Moysæ duce, primo omnium prophetarum, per quem illis lex est a Deo imposita ^f, qui ^{g, h} Iudæi sunt

^k) pro esse lege est. Pfaffius.

^a) Cap. XLIII. ex lib. 4. c. 7 - II.

Bün.

^b) MS. *appellamus*. Pfaffius.

^c) MS. *carnem*. Pfaffius.

^d) Hic recentior manus in MS. pro *homine* posuit *virgine*. Pfaff.

^e) *ex homine*] Recentior manus perperam in MS. pro *homine* posuit *virgine*. Ipse Lactantius L. 4. 12. 13: *quia ex homine natus est. antea n. 7:*

per virginem natum dixerat. Dauisius addit egregium locum ex August. C. D. L. 18. c. 46: Homo manifestus ex homine virgine. Bün.

^f) *lex - imposita*] Lib. 4. 23. 5. Cic. L. 1. Leg. 15: *si triginta illi Athenis leges imponere voluissent.* Bün.

^g) in MS. extat *his qui*. Pfaffius.

^h) *qui Iudæi*] MS. *his qui*. Vnde lego *ique*. Idem Dauisio visum. Bün.

ⁱ) MS.

sunt postmodum nominati. Seruierunt igitur Deo vinculis legis obstricti. Sed iidemⁱ paulatim ad profanos ritus aberrantes, alienos deos susceperunt, et derelicto patrio cultu, insensibilibus^{k-l} simulacris immolauerunt. Propterea Deus prophetas ad eos misit, diuino spiritu adimpletos, qui illis peccata exprobrarent, et pœnitentiam indicerent, qui secuturam ultionem minarentur, ac dēnunciarent futurum, si in iisdem delictis perseuerassent, vt alium mitteret nouæ legis latorem, et^m ingratoⁿ populo ab hereditate summoto, aliam sibi plebem fidelio-rem de extēris gentibus congregaret. Illi autem non modo perseuerarunt, verum etiam eos ipsos, qui mittebantur, interfecerunt. Itaque damnauit eos ob hæc facinora, nec adiecit vltērius prophetas mittere^o ad populum contūmacem, sed filium suum misit, vt gentes vniuersas ad gratiam Dei conuocaret. Nec illos tamen, licet impios et ingratos, ab spe salutis exclusit, sed ad ipsos potissimum misit, vt si forte paruissent, non amitterent, quod acceperant; si autem Deum suum non suscepissent, rum heredibus abdicatis, gentes in adoptionem venirent. Iusfit igitur eum summus pater descendere in terram, et humanum corpus induere; vt subiectus passionibus carnis, virtutem ac patientiam non solum verbis, sed etiam factis doceret. Renatus est ergo ex virgine sine patre tamquam homo; vt quemadmodum in prima natiuitate spiritali creatus ex^{p-q} solo Deo, sanctus Spiritus

i) MS. *idem*. Pfaffius.

k) Manus recentior correxit *insensibilibus*. Pfaffius.

l) *insensibilibus simulacris*] Manus recentior correxit: *insensibilibus*, cui videtur vox Lucretii *insensibilis* ignota fuisse; licet non negem, Lactantium vbiuis in Institutionibus vti voce *insensibilis*. vide L. 1. c. 11. n. 54. c. 20. n. 22. lib. 2. c. 8. n. 35. et 38. lib. 4. c. 1. n. 2. et propius ad h. l. lib. 6. c. 13. n. 13: *simulacra insensibilia colunt*. Bün.

m) MS. *us*. Pfaffius.

n) *et ingrato*] Hoc et cum Pfaffio, Dauisio et Heumanno præfero. Anonymo Britanno vt ex MS. placet. Bün.

o) *ves adiecit - mittere*] Hæc loquendi ratio respondet Hebræorum *BDN*, quod sæpe addunt; Lactantius vero ex LXX. videtur hæc imitatus esse. Bün.

p) MS. *est*. Pfaffius.

q) *creatus ex solo Deo, sanctus*] MS. *creatus est ex solo Deo sanctus*. Pfaff. ediderat: *creatus et ex solo Deo sanctus*. Lego cum Dauisio: *creatus ex solo*

tus factus est, sic in secunda carnali ex sola matre genitus, caro sancta fieret: vt per eum caro, quæ subiecta peccato fuerat, ab interitu liberaretur.

CAPVT XLIIII.ª

Hæc sic futura, vt exposui, prophetæ ante prædixerant. Apud Solomonem ita scriptum est: *Infirmatus est b uter-
2 rus virginis et accepit fetum, et grauata est, et facta est in mul-
3 ta miseratione mater virgo.* Apud Esaiam c sic: *Ecce vir-
4 go accipiet in uterum, et pariet filium, et vocabitis d nomen
eius Emmanuel, quod significat, nobiscum Deus.* Fuit
enim nobiscum in terra, quum induit carnem; et nihilomi-
nus Deus fuit in homine, et homo in Deo. Vtrumque
autem eum fuisse, a prophetis ante prædictum est. Quod Deus
fuerit, Esaias ita dicit: *Adorabunt te, et in te precabuntur,*
quo-

solo Deo, sanctus spiritus factus est; ob elegantem antithesin membri sequentis. Ipsam tamen, inquit Dauisius, loquendi rationem præstare nolim, licet interdum creandi et gignendi τὸ ἔργον καὶ τὸ γένεσθαι verbis eadem sit potestas assignata. vid. Petauium de Trin. L. 2. c. 1. §. 5. sqq. Ego non dubito, ipsam loquendi rationem præstare. Nam creare, procreare, gignere, generare nostro idem valent. vide sis L. 4. 13. 4 dicitur: a solo Deo patre generatus est - virginali utero PROCREATVS. add. L. 4. c. 8. 4-5. ad creandum - procreare - procreauit, et num. 3. Bün.

r) [sanctus spiritus factus est] Explicat Pfaffius in dis. prælim. §. 27. 28. addo et explico ex ipso Lactantio lib. 4. c. 6. n. 1: *Deus - antequam opus mundi adoriretur, SANCTVM et incorruptibilem et irreprehensibilem SPIRITVM GENVIT, quem FILIVM nuncuparet.* reliqua conf. lib. 4. c. 8. sect. 6-8: *quum sit et ipse spiritus.*

L. 4. c. 12. n. 2. c. 13. n. 5. et n. 12. Huc refer Cyprianum de Idolor. Vanit. ed. Oxon. f. 15: *carne spiritus sanctus induitur.* Bün.

a) Cap. XLIIII. ex lib. 4. c. 12. Bün.

b) [Infirmatus - virgo] Innot. ad L. 4. 12. 3. (f. g.) dictum, neque in verbis, neque in subornatis scriptis Solomonis hunc locum reperiri; Davisius, quia l. c. Lactantii in MSS. Oda, aut Psalmus XIX. commemoratur, hoc testimonium ex Psalterio Solomonis desumptum fuisse coniicit, plures vero quam duodeniginti a Cerdano, et Io. Alb. Fabricio in Cod. Pseud. T. S. p. 917. sqq. editos, olim exstitisse ex Nicephori Stochometris, qui versus numerat M M C, colligit. Bün.

c) MS. Esaiam. Pfaffius.

d) et vocabitis] Sic restituimus L. 4. Inst. 12. 4. Bün.

e) in MS. pro eum exstat Deum. Pfaffius. sed rectius enim. lib. 4. 13. 6. Bün.

f) in

quoniam in te Deus est^f, et nos nesciebamus, Deus Israel^g. Confundentur et reuerbuntur^h omnes, qui aduersantur tibi, et cadent in confusionem^{i.k}. Item Ieremias^{l.m}: Hic Deusⁿ noster est, et non deputabitur alius absque illoⁿ, qui inuenit omnem viam prudentiae, et dedit eam Iacob puero suo, et Israel^o dilecto sibi: Posthac in terris visus est, et cum hominibus conuersatus est. Item, quod homo fuerit, idem Ieremias⁶ dicit: Et homo est^p, et quis cognouit eum; Esaias^q quoque sic tradit: Et mittet eis Dominus^r hominem, qui saluabit eos, et iudicans sanabit eos. Item Moyses ipse in Numeris: Orietur stella ex Iacob, et exsurget homo ex Israel^s. Iccirco igitur quum⁷ Deus esset, suscepit carnem, vt, inter Deum et hominem medius^t factus, hominem ad Deum magisterio suo superata morte perduceret.

CAPVT XLV. °

Diximus de natiuitate. Nunc de virtute operibusque dicamus, quæ quum magna inter homines ac mirabilia faceret, videntes illa Iudæi, magica potentia fieri putabant, ignorantibus, ea omnia, quæ fiebant ab eo, prædicta esse a prophetis. Aegros et vario morborum genere languentes non medela^{b.c} aliqua, sed vi ac potestate verbi sui protinus roborabat,

f) in te Deus est] Plenius hic locus legitur L. 4. Instit. 13. 7. vbi lege; vnde Dauisius hic suppleuit: in te Deus est, et non alius Deus præter te, tu enim Deus es, et nos nesciebamus. Bün.

g) MS. Ifrabel. Pfaffius.

h) MS. reberebuntur. Pfaffius.

i) Forsan legendum est *confusio-nem*. Pfaffius.

k) in confusionem] MS. in *confu-sionem*. Prius, vt iam Pfaffius coniecit recte, firmatur ex L. 4. Inst. 13. 7. Bün.

l) MS. Hieremias. Pfaffius.

m) Ieremias] Respice dicta ad L. 4. Inst. 13. 8. not. (t. u.) p. 471. Bün.

n) absque illo] i. e. præter illum, nisi ille. vindicauit hunc significatum lib. 4. c. 13. n. 8. (x) p. 471. Bün.

o) MS. Israel. Pfaffius.

p) Et homo est] not. L. 4. 13. 10. (b. c.) Bün.

q) Esaias] sc. in LXX. Esaiæ c. 19. 20. noto ad L. 4. 13. 10. (e) p. 472. Bün.

r) et mittet eis Dominus] vid. L. 4. 13. 10. dicta. (f. g.) Bün.

s) Orietur-homo ex Israel] conf. L. 4. 13. 10. not. (i. k.) p. 473. Bün.

t) medius] elegantius, quam *mediator*. conf. not. ad L. 4. 25. 5. (m) p. 532. Bün.

u) Cap. XLV. ex lib. 4. c. 13-15-18. Bün.

b) MS. medella. Pfaffius.

c) non medela] MS. non medella: atque ita solent antiqui libri et inscriptiones. notauit Vorstius ad Valer. Max. lib. 2. c. 1. p. 81. et ad Instin.

rabat, debiles refanabat, claudos ad gresum erigebat, cæcis visum restituebat, mutis eloquium dabat, surdos inauribat^d, pollutos maculatosque^e purgabat, furiatis dæmonum incursum mentem propriam reponebat, mortuos aut iam sepultos ad vitam lucemque reuocabat. Idem quinque millia ^f hominum quinque panibus et duobus piscibus saturauit. Idem super mare ^g ambulauit. Idem in tempestate præcepit vento ut conuiesceret^h, statimque tranquillitas facta est: quæ omnia et in prophetarum libris, et in carminibus Sibyllinis prædicta inuenimus. Ob hæc miracula quum ad eum magna con-

Iustin. lib. 16. c. 2. n. 4. in antiquis inscriptionibus perpetuum fere esse: *querella* pro *querela*. Sic f. 376. et 536. in Glosf. Cyrill. *ἀνευ μέμψεως*, sine querella. Ven. 1497. ad Laët. lib. 2. c. 4. n. 6. sperare *insolkam* pro *inrebam*. Glosf. Cyrill. f. 534. *ὀραδίστα*, loquella. f. 573. *πυλδω*, sandella. f. 655. *ὀραδίστα*, loquella. conf. Falster. Supplem. Lat. Linguz. p. 296. et 354. Büñ.

d) *surdos inauribat*] Notanda vox *inaurire*, vix et aliis ante nostrum nota; in Gellio lib. 7. Noct. Att. c. 6. *animalia inaurita*, sensu contrario, sunt, quæ auribus carent; sed et ibi Nonii auctoritate Ios. Mercerus et Eronotius fere malunt: *inaudita*. Elegantius dixit Laët. lib. 4. Instit. c. 15. n. 8: *surdorum patefactis auribus insinuabat audirum*, etc. 26. n. 6: *patefecit aures surdorum*, et Arnob. lib. 1. p. 31: *surdorum auriculas retrurare*. Prudentius Peristeph. 10. 954. *surdus reddere audientiam*. Heumanus putat, esse fortasse Afrum vocabulum, ipsique nullo alio loco occurrit. Dauisio noster vocem hausisse videtur ex Italica Bibliorum versione. Idem ablegat ad Hilarium in Psalm. 53. et 54. At Hilario cc.

ll. *inaurire*, alio plane sensu, est *auribus percipere*. Hinc in Pl. 54. f. 118. ed. Veron. nouisf. *non cuiuscumque est innocentia, id postulare, ut orationem suam Deus INAVRIAT*, MOX ad verba: INAVRIRE *Dans orationem meam: ut inauriatur oratio*. Büñ.

e) *maculatos*] i. e. leprosos. L. 4. 26. 11-12. c. 15. 8: *pollutos et adpersos maculis repurgabas*. Büñ.

f) MS. *milia*. Pfaffius.

g) *super mare*] Priores supra ediderunt. Lego cum Heumanno *super mare* ex vulgato interprete Math. XIII. 26-29. Sic Hyginus fab. 14. ed. Munckeri p. 40: *Hic SVPER aquas sicco pede cucurrisse dicitur*. Plin. L. 7. H. N. c. 2: *SVPER ambustam ligni struem ambulantes non aduruntur*. Hilarius L. 10. Trinit. c. 23. f. 337: *ut calcet undas, et super fluctus eat et non degraueatur incensu, neque aqua insistentibus vestigiis cedant*. Apuleius L. 5. Metam. p. 171. *super fluctus marinos pinnis natat*. Ouidius L. 14. Metam. 50:

*Summaque decurrit pedibus
super aquora secis*. Büñ.

h) *conuiesceret*] Plin. L. 2. ep. 17. *quum ventus inquietus: qua uenti quiescunt*. Büñ.

i) et,

concurreret multitudo, et, vt eratⁱ, Dei filium, et a Deo mis-
sum crederet, repleti inuidia sacerdotes ac principes Iudæo-
rum simul ira concitati, quod eorum peccata et iniustitiam
coarguebat, coierunt, vt eum occiderent. Quod futurum

ante annos mille paullo amplius Solomon^k in Sapiaentia pro-
nunciauerat his verbis: *Circumueniamus^l iustum, quoniam in-
suauis est nobis, et exprobrat^m nobis peccata legis. Premit-
tit scientiam Dei se habere, et filium Dei se nominat. Factus
est nobis in traductionem cogitationum nostrarum, grauis est no-
bis etiam ad videndum, quoniam disformis est aliis vita illius,
et mutata sunt via illius. Tamquam nugaces æstimati sumus
ab illo. Continet se a viisⁿ nostris, quasi ab immunditiis, et
præfert^o nouissima iustorum, et gloriatur patrem Deum^p. Vi-
deamus ergo, si sermones^q illius veri sunt, et tentemus, quæ
euentura sunt illi. Contumelia et tormento^r interrogemus eum,
vt^t sciamus reuerentiam illius, et probemus patientiam illius.
Morte turpissima condemnemus eum. Hæc cogitauerunt et er-
rauerunt. Excæcavit enim illos stultitia eorum, et nescierunt
sacramenta Dei.* Harum igitur litterarum immemores,
quas legebant, incitauerunt populum tamquam aduersus im-
pium, vt eum comprehensum ad iudicium ducerent, mor-
temque eius impiis vocibus flagitarent^s. Intentabant au-

tem

i) et, vt erat] De hac elegantia

dictum ad lib. 1. Instit. c. 8. n. 4. Bün.

k) Solomon] Lego: Solomon. vide
c. 42. not. (f). Bün.

l) in Sapiaentia - Circumueniamus]
L. 4. 16. 7. 199. Bün.

m) MS. exprobat. Pfaffius.

n) MS. viuis. Pfaffius.

o) MS. præferet. Pfaffius.

p) gloriatur patrem Deum] Ita le-
gendum, vt dixi et restitui L. 4.
Inst. 16. 8. Idem Dauisius hic censuit.
Bün.

q) si sermones] i. e. vtrum sermo-
nes. notauit lib. 4. c. 16. n. 9. Bün.

r) MS. Contumelia et tormenta.
Pfaffius.

s) contumelia et tormento] Ita fa-
cilius ex MS. *consumelia et tormen-
ta*, quam *consumeliis et tormentis* cor-
rigi potuit. prius cum Dauisio rece-
pi; posterius est Pfaffii, Walchii,
Heumanni. vid. quæ noto ad L. 4.
16. 9. (q) p. 495. Gr. ὑβρεὶ καὶ βε-
σάνω. Bün.

t) MS. et. Pfaffius.

u) vocibus flagitarent] Denotat eo-
rum vehementiam et in petendo im-
portunitatem, more Ciceronis et
Lactantii. Lact. Opif. c. 3: *magnisque
clamoribus conditionem pristinam
flagitent*, et lib. 4. c. 18. 5. *succlamare
cæperunt et crucem eius VIOLENTIS*

M m m m

VOCI-

tem pro crimine* id ipsum, quod se Dei filium diceret, et quod legem solueret, curando homines in sabbato, quam ille se non soluere, sed implere dicebat. Quumque Pontius Pilatus, qui tum legatus in Syria^y iudicabat*, perspicere, causam illam ad officium Romani Iudicis non pertinere, misit eum ad Herodem Tetrarcham, permisitque Iudæis, ut ipsi legis suæ disceptatores^a essent, qui accepta sceleris potestate, addixerunt eum cruci^b, sed prius flagellis et palmis verberaverunt, spinis coronarunt, faciem conspuerunt^c, in cibum et potum dederunt ei fel et acetum, et inter hæc nulla vox⁹ eius audita est. Tunc carnifices sortiti de tunica eius et pallio, suspenderunt (eum^d) patibulo atque adfixerunt^e, quum postridie Pascha, id est, festum diem suum celebraturi¹⁰ essent. Quod facinus prodigia secuta sunt, ut intelligerent nefas, quod admiserant. Eodem namque^f momento, quo spiritum posuit, et terræ motus magnus, et deliquium solis fuit, ut in noctem dies verteretur⁸.

CA-

VOCIBVS FLAGITARE. Glosf. Philax.

Flagitauerit, μετά βουλήν ἀπειθήσῃ
Plura Pricæus ad Apulei. Apol. p. 169. ex quo Oiselius hausit, teste Gronou. ad Gell. N. A. L. 17. c. 6. p. 761. Arbitr. c. 92: non minore clamoris indignatione Girona flagitabat. vbi conf. Pithæum ed. Burm. p. 444. Sæpe Cyprianus in epistolis e. g. l. 2. ep. 11: qui clamoribus turbulentis promerens et flagitarent; L. 3. ep. 5: clamore violento flagitasset. Büñ.

x) *intentabant - pro crimine*] i. e. tamquam crimen. Sæpe Lactantius ita præpositione hæc vtitur. Büñ.

y) MS. *Syriam*. Pfaffius.

z) *legatus in Syria iudicabat*] vid. dicta ad L. 4. 18. 4. (c) p. 505. Büñ.

a) *ut ipsi legis suæ disceptatores essent*] Et hoc Ciceronis et Lactantii lib. 6. c. 8. n. 9: ille (Deus) huius inuentor, disceptor, lator. de Ira

c. 19. n. 9: *Deus est legis suæ ipse disceptor*. Büñ.

b) *addixerunt cruci*] Lego: *adfixerunt eum cruci*. Nam prius iam addixerant, quam flagellis et palmis verberarent. vid. Lib. 4. 18. 7 - 8. Büñ.

c) *faciem conspuerunt*] adnotauit ad L. 4. 18. 8. (r) p. 506. Büñ.

d) *eum* non extat in MS. Pfaffius. facile *eum* subauditur. Büñ.

e) *patibulo atque adfixerunt*] Heumannus scribit: *patibuloque adfixerunt*. Ita Lact. 4. 30. 7: *atque execrabili patibulo figeretur*. Crucem sæpe patibulum dici monui ad Castell. L. 4. dial. 17. not. marg. (h) p. 287. et Indic. Latinitatis Select. ad Castellionis version. Cod. S. p. 153. Büñ.

f) MS. *namque*. Pfaffius.

g) MS. *verteretur*. Pfaffius.

a) Cap

CAPVT XLVI.^a

Quæ omnia^{b. c} prophetæ sic futura esse prædixerant. Esai-
 as ita dicit: *Non sum contumax, neque contradico, dor-*
suum meum posui^{d. e} ad flagella, et maxillas meas ad palmas,
faciem autem meam non auerti a fœditate sputorum. Idem de
 silentio: *Sicut ovis^f ad immolandum adductus sum, et sicut*
agnus coram tondentibus & sine voce, sic non aperuit os suum.
 Item David in Psalmo xxxiii: *Congregata^g sunt in me flagella*
et ignoraueruntⁱ, dissoluti sunt, nec compuncti sunt, tentaue-
runt me, et striderunt super me dentibus suis. Idem de cibo
 et potu Psalmo^k lxxviii^l: *Et dederunt in escam meam fel, et*
in siti mea potum mihi dederunt acetum. Item de cruce
 Christi: *Et foderunt^m manus meas et pedes meos, dinumera-*
verunt omnia ossa mea; ipsi autem contemplati sunt, et vide-
runt me, diuiserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam
sortem miserunt. Moyses in Deuteronomioⁿ: *Et erit pen-*
dens vita tua ante oculos tuos, et timebis die et nocte, et non
credes vita tua. Item in Numeris? *Non quasi homo Deus^o sus-*
penditur, neque quasi filius hominis minas^p patitur. Item
 Zacharias^q: *Et intuebuntur in me, quem trafixerunt.* De
 solis obscuracione Amos^r ita dicit: *In illo die, dicit Dominus,*
 ecci-

a) Cap. XLVI. ex lib. 4. c. 18. et 19. et 21. Bün.

b) MS. *Quæ*. Pfaffius.

c) *Quæ omnia*] Lectio hæc MSS. præferenda Pfaffianæ: *Hæc omnia*. Bün.

d) MS. non habet *posui*. Pfaffius.

e) *dorsuum meum posui*] vid. L. 4. Inst. 18. 13. Bün.

f) *Sicut ovis*] L. 4. 18. 16. Bün.

g) *coram tondentibus sine*] Leg. ex L. 4. 18. 16: *coram tondentibus se sine*. Bün.

h) *Congregata*] Lib. 4. 18. 14. Bün.

i) *et ignorauerunt*] Sic c. l. restitui. Bün.

k) MS. non habet *Psalmo*. Pfaff.

l) *Psalmo LXXVIII*] Laet. 4. 18. 19. Bün.

m) *Et foderunt*] Ex L. 4. 18. 30: *effoderunt*. Attamen etiam Augustinus de Diuinatione Dæmonum in T. 6. Op. f. m. 512. c. 12: *Foderunt*. Bün.

n) *in Deuteronomio*] Laet. 4. 18. 29. Bün.

o) *Non quasi homo Deus*] vid. not. ad L. 4. 18. 29. vnde *minas patitur* correxi. Bün.

p) Forfan legendum est *minas*. Pfaffius. vide lib. 4. Instit. c. 18. n. 29. Bün.

q) MS. *Zaccharias*. Pfaffius.

r) *Zacharias*] vid. L. 4. 18. 30. Bün.

s) *Amos*] L. 4. Inst. 19. 3. Bün.

occidet sol meridie, et obtenebrabitur^r dies lucis, et conuertam dies festos vestros in luctum, et cantica vestra in lamentationemⁿ. Item Ieremias de ciuitate Hierosolyma, in qua passus est: *Et subiuit^s sol ei, cum adhuc medius dies esset, confusa^y est et maledicta, reliquos eorum in gladium dabo.* Nec frustra hæc dicta sunt. Siquidem post breue tempus Imperator Vespasianus Iudæos debellauit, et terras eorum ferro ignique depopulatus est, obesos fame subegit, Hierosolymam euertit, captiuos triumphauit^z, ceteris, qui reliqui fuerunt, terris suis interdixit, ne quando iis ad solum patrium reuertii liceret. Quæ a Deo, propter illam Christi crucem facta sunt, vt^a hoc in scripturis eorum Solomoni^b ante testatus sit, dicens: *Et erit Israel in perditionem, et in inproperium^{c,d} populo, et domus hæc erit deserta, et omnis, qui transiet^{e,f} per illam,*

r) obtenebrabitur] Sic restitui L. 4. Inst. 19. 3. Bün.

n) MS. *lamentatione*. Pfaffius.

s) *Et subiuit*] Sic lego L. 4. Inst. 19. 4. Bün.

y) *confusa est*] Legendum est: *confusa est*, vide Lact. lib. 4. c. 19. n. 4. et Cyprian. lib. 2. adu. Iudæos ad Quirinum §. 23. f. 408, et alios patres. Dauisius et Heumannus idem censent. Bün.

z) *captiuos triumphauit*] noto ad L. 4. 26. 28. Bün.

a) forsân legendum: *ita, vt*, Pfaffius.

b) *Solomoni ante testatus*] Legendum, inquit Dauisius, Solomon in nominandi casu. At non est mutandus dandi casus, Deus enim hoc Solomoni testatus est 1 Reg. VIII. 6. sqq. Lactantius tamen L. 4. 18. 32. hæc profert vt Solomonis verba. Res eodem redit. Heumannus corrigat: *vt Salomon est*. Bün.

c) MS. habet *inproperium* pro *opprobrium*. Pfaffius.

d) *et in inproperium*] MS. *et in*

inproperium, quod licet minus elegans, rectum tamen, et alibi in versione antiqua vsitatum. Cyprian. ad Demetrian. n. 21: *Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem inproperii*. Irenæi interpr. lib. 4. c. 66. f. 364. *inproperium passa est*. et iterum Cypri. Exhort. Mart. c. 12. f. 385. et lib. 3. ad Quirin. c. 16. f. 423. conf. Falsteri Supplem. L. L. p. 156. notauit ad lib. 4. Instit. c. 18. n. 32. ex MS. Gothano. vide quoque, quæ de verbo *improperare* monet Duckerus Latinit. Iurisc. Veterum p. 112. et pag. 485. quo sæpissime vitur verbo vulgata et Cypr. lib. 4. ep. 6. ed. Erasmi, et de Exhort. Mart. ed. Pamel. c. 9. f. 391: *si improperatur vobis*. Pfaffius et reliqui in textu: *is opprobrium*, in notis prius Dauisius et Heumannus tuentur. Bün.

e) forsân legendum: *transibit*. Ita enim Lactantius infra c. 47: *qua nunquam transibit*. Pfaffius.

f) *qui transiet per illam*] Sic MS. nec possum Cl. Pfaffii coniecturæ hic

illam, admirabitur, et dicet: Propter quam rem Deus fecit terra huic et huic domus hæc mala, et dicent, quia dereliquerunt^b Dominum Deum suum, et persecuti sunt regem suum dilectissimum Deo, et cruciauerunt illum in humilitate magna, pro hoc^c importauit^k illis Deus mala hæc. Quid enim 9

hic accedere. *Transiet* positum: pro *transibit*, atque in hoc ipso loco Gochanus codex præfert: *transiet*; quam formam pluribus confirmavi ad lib. 4. c. 18. sect. 32. notatum quoque Lactantii aliorumque *exiet* lib. 4. c. 13. n. 20. et *prodient* ex lib. 7. c. 16. sect. 14. conf. Pamelium ad Cyprian. f. 537. Plures docti non recordati sunt huius formæ, alias non sollicitasent verbum inietur *ratio*, pro *inibitur*, in Cic. Orat. pro Lege Agrar. contra Rulhū, quæ est Or. XVI. cap. 25. sed merito contra Manutii, Lambin. Lauredan. Gruteri immutationes et hæsitaciones ex MSS. Palat. primo, Franci, et antiquissimis ead. defenditur a Grauiō. Hieron. aduersus Luciferianōs Tom. 2. f. 127; unde *ad me hunc introiet, quum oculus meus cæcus sit?* et Ambros. libro de Fide contra Arrianos c. 7: *ad te transiens*. Interpretis Irenæi lib. 2. c. 24. f. 150. et lib. 1. f. 16: *præteriet*, Grabius recte defendit, et f. 101: *non exies inde*, vt quoque in meis membranis antiquæ versionis Luc. 12. extr. et lib. 3. c. 12. f. 230: *exient et seruient mihi*. lib. 3. c. 20. f. 246: *periet infirmus*. vbi vide Fevard. et Grabium, et Summar. lib. 4. c. 6: *transient*. c. 8. *transiet terra*. f. 271. 279. 280. *exies cras*, f. 334. r. 37. Sic c. 59. f. 358: *quomodo homo transiet in Deum, si non Deus in hominem*. c. 67. f. 365: *unus apex non transiet a lege*. f. 366. Sec. Fevard. marg. et Vosf. MS. *ex Sion prodies lex*, pro quo substituerant:

procedet. lib. 5. c. 12. f. 416: *spiritus a me exiet* c. 30. f. 448: *non sine damno sales exient*. c. 35. f. 459. *terram et celum transiet*. Büñ.

g) MS. *domi*. Pfaffius.

h) MS. *derelinquerunt*. Pfaffius.

i) *pro hoc*] rectius: *propter hoc* δια τῆτο, vt L. 4. Inst. 18. 33. Büñ.

k) *importauit -- mala hæc*] vt lib. 4. c. 18. n. 33. Elegans Phrasif. Cic. 5. Tusc. c. 10: *hæc (mala) casus importat*. Pro Sextio c. 69: *Præstat in eandem illam reciderè fortunam, quam tantam importare meis defensoribus et conseruatoribus calamitatem*. adde lib. 1. de Orat. c. 9. et Schulting ad Senec. Suafor. 2. p. 24. et Gronou. ad Tacit. f. auct. dial. de Oratorib. c. 3. Sic quoque Cyprian. de Bono Patient. f. 367. n. 11: *quid mali impatientia importet, consideremus*. exhort. Mart. c. 10: *in persecutionibus nemo cogitet, quod periculum diabolus importet, sed immo consideret, quod auxilium Deus præstet*. ex his Cypriani locis sanandus est alius de Opere et Elemos. princ. *quum dominus adueniens sanasset illa, qua Adam portauerat vulnera*. Lege meo periculo: *importauerat*, primam syllabam vox *Adam* perdidit. et ad Phædr. lib. 1. fab. 28. v. 6. et Dispont. Collect. in Phædr. p. 205. Arnob. lib. 1. p. 1: *examina tanta macrorum mortalium importata sunt sculis*, et p. 3: *pestilentias - resque alias noxias - dii nobis important iniuriis vestris atque offensionibus exasperati*. Büñ.

Mmm 3

l) Quid

enim^l non mererentur, qui dominum, qui ad salutem^m ipsorum venerat, peremerunt?

CAPVT XLVII. *

Post hæc detractum patibulo^b corpus monumento condiderunt. Verum tertio die ante lucem, terræ motu facto, ac reuoluto^c lapide, quo sepulcrum clauerant, resurrexit. In sepulcro autem nihil nisi exuuiæ^d corporis sunt repertæ. Ipsum vero resurrecturum die tertio iam olim prophetæ fuerant prælocuti. Dauid in Psalmo xv. *Non derelinques animam meam ad inferos^e, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Item Osee^f: *Hic filius^g meus sapiens, propter quod nunc non resistetⁱ in contributione filiorum suorum, et de manu inferorum eruam eum. Vbi est iudicium tuum, mors, vbi est aculeus tuus?* Idem rursus: *Vniificabit^k nos post biduum die tertio.* Profectus igitur in Galilæam post resurrectionem; discipulos suos rursus, quos metus in fugam verterat, congregauit, datisque mandatis, quæ obseruari vellet, et ordinata Euangelii prædicatione per totum orbem, inspirauit in eos Spiritu-

l) *Quid enim - peremerunt*] Hæc sunt verba Lactantii, non Solomonis; vnde diuersas ab prioribus typis imprimendis curauit. Bün.

m) MS. *salute*. Pfaffius.

a) Cap. XLVII. ex Lib. 4. Inst. c. 19 - c. 21. Bün.

b) *patibulo*] c. 45. n. 9. (e) c. 51. 5. Prudentius H. 10. Peristeph. 641. *Cruce illa nostra est, nos patibulum ascendimus.* Bün.

c) *reuoluto lapide*] Tertullian. Apol. c. 21: *die tertia, concussa repente terra et mole reuoluta, qua obstruxerat sepulcrum.* Bün.

d) *exuuiæ corporis*] L. 4. Inst. 19. 7: *in sepulcro nihil repertum est, nisi exuuiæ, quibus inuolutum corpus incluserant.* Dauisius illustrauit ex Virg. L. 4. Aen. 496. et 651. Bün.

e) *ad inferos*] Noster L. 4. 19. 8.

Irenæus L. 3. c. 12. et Cyprian. Test. adu. Iud. L. 2. c. 24. habent *apud inferos*; sed Epitomes huiusce lectionem prætulerim, quoniam a recepta loquendi ratione longius abeat, et vocibus *εἰς ᾧδης*, quibus vsi sunt interpretes Græci Ps. XV. 10. accurate respondeat; sic enim ex MSto *Alex.* et Act. 2. 13. scribendum, non *εἰς ᾧδης*, vt vulgati. *Dauisius.*

f) *Osee*] vid. Lib. 4. Inst. 19. 9. Bün.

g) *est non extat in MS.* Pfaffius.

h) *Hic filius*] Pro Pfaffii et aliorum *hic est filius*, lego ex MS. Taur. et Lact. L. 4. Instit. 19. 9. et LXX. cum Dauisio: *hic filius.* Bün.

i) *non resistet*] i. e. non subisset. notati ad libr. 4. c. 19. n. 9. Bün.

k) MS. *uniificauit.* Pfaffius.

l) in

Spiritum sanctum, ac dedit eis potestatem mirabilia faciendi; ut in salutem hominum tam factis, quam verbis operarentur^l; ac tum demum quadragesimo die^m remeavit ad Patrem, sublatu-
 tus in nubem. Hoc Daniel propheta iampridem ostende-
 rat, dicens: *Videbam in visu noctis, et ecce in nubibus caeli ut
 filius hominis veniens et usque^{n. o.} ad antiquum^p dierum per-
 venit, et qui adstebant, obtulerunt eum, et datum est ei re-
 gnum, et honor, et imperium, et omnes populi^q, tribus^r, lin-
 gua^s seruient ei^t, et potestas eius aeterna, qua nunquam
 transibit, et regnum eius non corrumpetur.* Item David in
 Psalmo cix: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram
 meam, donec ponam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum.*

CAPVT XLVIII.

Quum igitur ad dexteram Dei fedeat, calcaturus inimicos
 suos, qui eum cruciauerunt, quando ad iudicandum or-
 bem venerit^b, adparet, nullam spem reliquam esse Iudæis, ni-
 si conuersi ad pœnitentiam, et a sanguine^c, quo se pollue-
 runt, abluti sperare in eum cœperint, quem negauerunt.
 Ideo sic dicit Hesdra^d: *Hoc pascha Saluator noster est et resu-*

gium

l) in salutem operaretur] vt L. 4.
 17. 1: operans in salutem. imitatur
 Cyprianum de Econom. in princ.
 *multa et magna sunt beneficia diui-
 na, quibus in salutem nostram Dei pa-
 tris et Christi larga et copiosa clemen-
 tia et operata sis et semper operetur.*
 Bün.

m) quadragesimo] Ante quinquage-
 simo die legebatur, supino librarii
 et edd. Paris. Wakh. et Heumannii
 errore; ex Actis c. 1. 3. et ipso La-
 ctantio lib. 4. c. 21. n. 1. et de Mort.
 Pers. c. 2. correxi; quadragesimo die.
 Bün.

n) in MS. et usque. Pfaffius.

o) et usque] copulam et ex MSS.
 et Lact. 4. 12. 12. et LXX. Dan. 7.
 13. restituendam putavi cum Dau-
 sid. Bün.

p) MS. anticum. Pfaffius.

q) MS. populis. Pfaffius.

r) et non extat in MS. Pfaffius.

s) tribus, lingua.] Eieci copulam
 et, quam Pfaffius sine necessitate ad-
 diderat, quippe alienam ab MS.
 Faur. et Lact. L. 4. 12. 17. et n. 19.
 et exemplaribus Alexandr. et Aldi
 in LXX. Bün.

t) MS. habet seruientes pro serui-
 ent ei. Pfaffius.

u) suppedaneum] Lego vtra voce
 cum Dauisio subpedaneum, aut sup-
 pedaneum, ex Lib. 4. 12. 17. Pfaffius,
 Wakh. Heum. sub pedaneum. Bün.

a) Cap. XLVIII. ex lib. 4. c. 18-
 20. Bün.

b) MS. venerat. Pfaffius.

c) MS. sanguinem. Pfaffius.

d) Hesdra] Leg. Esdras. de hoc lo-
 co vide Cellarium ad L. 4. Inst. 18.
 22. Bün.

Mmm 4

e) MS.

gium nostrum. Cogitate et adscendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare^e s eum in signo, et post hæc sperabimus^f in eum. Exheredatos autem esse Iudæos, quia Christum reprobauerunt, et nos, qui sumus ex gentibus, in eorum locum adoptatos, scripturis adprobatur. Ieremias ita dicit: Dereliqui^b domum meam, dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius. Facta est hereditas mea mihi, sicut leo in silva, dedit ipsa super me vocem suam, iccirco odiui eam. Item Malachias^{i-k}: Non est mihi voluntas circa vos, dicit Dominus, et sacrificium acceptum non habebō ex manibus vestris, quia a solis ortu usque ad occasum clarificabitur nomen meum apud gentes. Esaias quoque sic: Venio colligere^l omnes gentes et linguas, et venient, et videbunt claritatem meam. Idem alio^m loco ex persona Patris ad Filium: Ego Dominus Deus vocaviⁿ te in iustitiam, et tenebo manum tuam, et confirmabo te, dedi te^o in testamentum generis mei, in lucem gentium, aperire oculos cæcorum, producere ex vinculis alligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris.

CAPVT XLVIII. *

Si ergo Iudæi a Deo reiecti sunt, sicut sacrarum scripturarum fides indicat, gentes autem, sicut videmus, adscitæ, ac de tenebris huius vitæ sæcularis, deque vinculis dæmonum liberatæ, nulla igitur alia spes homini proposita est, nisi veram religionem veramque sapientiam, quæ in Christo est, fuerit secutus^b, quem qui ignorat, a veritate ac Deo semper alie-

e) MS. *humiliare*. Pfaffius.

f) *habemus humiliare*] noto ad L. 4. Inst. 18. 22. (a. b) p. 510. Bün.

g) *sperabimus*] MS. *sperauimus*. Lego *sperabimus* ex L. 4. 18. 22. et græco LXX. Bün.

h) *Dereliqui*] L. 4. Inst. 20. 7. Bün.

i) MS. *Malachiel*. Pfaffius.

k) *Malachias*] De hoc loco ad L. 4. Inst. c. 11. 8. Bün.

l) *Venio colligere*] L. 4. Inst. 11. 10. Bün.

m) *Idem alio*] vid. L. 4. Inst. 20. 12. not. Bün.

n) MS. *vocabi*. Pfaffius.

o) *dedi te*] Has duas voces hic primum ex MS. damus Pfaffii iussu. Bün.

a) Cap. XLVIII. ex lib. 4. c. 28. et 29. Bün.

b) *nulla igitur alia spes homini proposita est, nisi - fuerit secutus*] Si priorem partem ita posuit noster, in sequentibus repræsentare debuit:

NISI

alienus est. Nec sibi de summo Deo, vel Iudæi, vel philosophi blandiantur. Qui Filium non agnouit^e; nec Patrem potuit agnoscere. Hæc est sapientia, et hoc mysterium summi Dei. Per illum se Deus et agnosci et coli voluit. Ideo³ prophetas ante præmisit, qui de aduentu eius prædicarent, ut quum facta essent in eo, quæcumque prædicata sunt, tunc ab hominibus et Dei filius et Deus crederetur. Nec tamen sic⁴ habendum est^d, tamquam duo sint dii. Pater enim ac Filius vnum sunt. Quum enim Pater Filium diligat, omniaque ei tribuat, et Filius Patri fideliter obsequatur, nec velit quidquam, nisi quod Pater, non potest utique necessitudo tanta diuelli^e, ut duo esse dicantur, in quibus et substantia, et voluntas, et fides vna est. Ergo et Filius per Patrem, et Pater per Filium. Vnus est honos utrique tribuendus tamquam vni Deo, et ita diuidendus est per duos cultus, ut diuisio ipsa compage inseparabili vinciatu^f. Neutrum sibi relinquet^g, qui aut Patrem a Filio, aut Filium a Patre secernit.

CAPVT L.

Supereff respondere etiam iis^b, qui putant, inconueniens fuisse, nec habere^c rationem, ut Deus mortali corpore indue-

NISI VT *veram religionem* - SEQVA-
TVR. Sic L. 4. Inst. c. 28. 1: *Adparet,*
nullam aliam spem vita homini esse
propositam, NISI VT - DEO SERVIAT.
Mihî ergo reponendum videtur:
nulla igitur vitæ vel salutis spes ho-
mini proposita est etc. Dauisius ha-
ctenus. Nihil muto, pari modo di-
xit L. 4. Inst. 19. 11: Nulla igitur spes
alia - homini datur, NISI CREDIDE-
RIT in eum et - SVSCEPERIT. Bün.
c) *Qui Filium non agnouit*] Lib. 10.
8. 19. c. 14. 7. Bün.

d) *Nec - sic habendum est, tam-*
quam] L. 3. 29. 1: *nec sic habendum*
est, tamquam sit in aliquo sensu. L. 3.
19. 12: Sic habent, tamquam illis num-
quam fuerit bene. L. 2. 3. 13: sic ha-

buerunt, tamquam nulla esset omnino.
Etiam in his eleganter expressit Ci-
ceronem de Nat. Deor. L. 3. c. 36.
Bün.

e) *non potest - necessitudo diuelli*]
L. 4. Inst. 29. 11: *fas non erat, plurali*
numero separationem tanta necessitudi-
nis fieri. Bün.

f) *ipsa vinciatu*] Heumann. *ipso-*
-vinciatu legit. Bün.

g) *relinquit*] Pfaff. *relinquet. Le-*
go cum Dauisio et Heum. relinquit,
quia sequitur: secernit. Bün.

a) Cap. L. ex lib. 4. c. 22. 24. Bün.

b) MS. is. Pfaffius.

c) *habere*] Dauisius legit: *habuis-*
se, ut ante: fuisse. Bün.

indueretur, vt hominibus subiectus esset, vt contumelias sustineret, cruciatus etiam, mortemque pateretur. Dicam, quod sentio, et rem immensam paucis, vt potero, substringam^d. Qui aliquid docet, debet, vt opinor, facere ipse, quæ docet, vt cogat^e homines obtemperare. Nam si non fecerit, præceptis suis fidem derogabit^f. g. Exemplis igitur opus est, vt ea, quæ præcipiuntur, habeant firmitatem, et si quis contumax extiterit; ac dixerit non posse fieri, præceptor illum præsentis opere conuincat. Non potest ergo perfecta esse doctrina, quum verbis tantum traditur, sed tum perfecta est, quum factis adimpletur^b. Christus itaque quum doctor virtutis ad homines mitteretur, vtique, vt doctrinæ eius perfecta esset, et docere et facere debuerat. Sed, si corpus hominis non induisset, non possetⁱ k facere, quæ docebat, id est, non irasci, non cupere diuitias, non libidine inflammari, dolorem non timere, mortem contemnere. Hæc sunt

d) paucis - substringam] In præfat. diffusa substringere. Büñ.

e) cogat] i. e. vehementer impellat, urgeat: vid. not. ad cap. 61. n. 1. et ad L. 4. Inst. 25. 5. Büñ.

f) MS. derogauit. Pfaffius.

g) fidem derogabit] Vt vitatus quidem dicunt præceptis fidem destrahere, sed hoc iuris verbo vsus est, et neque disputationi, neque auctoritati cuiusquam FIDEM DEROGARI oportuisse dixit Celsus Medic. L. 1. Præf. p. 8. Dauisius. Non adeo inusitatum, vt Dauisio visum est, phrasim fidem derogare. Ita Quintil. L. 9. Inst. c. 3: quum cura verborum DEROGAT adfectibus FIDEM. Apulcius in Apol. p. 303: accusatio, fidem derogaret. Cyprianus de Opere et Eleemos. ed. Oxon. f. 200: sterilibus DEROGAT FIDEM. Arnob. L. 3. p. 125: repugnantes sententias FIDEM ipsis rebus - DEROGARE. Mitto plura. In Plinio L. 26. Hist. Nat. c. 4. pr. ABROGA-

RE FIDEM, et iterum L. 28. c. 2. p. m. 561. ed. Hard. deprehendi. Büñ.

b) factis adimpletur] Cyprianus de Bono Patient. ed. Gryph. p. 355: Nec dominus tantum VERBIS docuit - sed ADIMPLEVIT et FACTIS. Büñ.

i) MS. posset. Pfaffius.

k) non posset] Pfaffius ediderat: non potuisset; sed MSS. Dauisius tuc-tur, nec rarum imperfectum pro plusquamperfecto in scriptoribus; vnde reuocauit. Büñ.

l) hæc sunt - virtutes] Anon. Britannus tentat: Hæc sunt - VIRTUTIS. Heumannus: Hæc sunt virtutes. Vterque satis bene; sed neutrum seruo et refero ad præcedentia: Hæc scil. τὸ non irasci, τὸ non cupere diuitias - τὸ mortem contemnere, sunt virtutes. Sic L. 7. Inst. 8. 3: Quid VOCE clarius - VENTO fortius - ODORE violentius? HAEC tamen - non cernuntur etc. Büñ.

m) MS.

funt utique virtutes, sed^m fieri sine carne non possunt. Ergo ideo incorporatus estⁿ, ut quum vincenda esse carnis desideria doceret, ipse faceret prior, ne quis excusationem de carnis fragilitate prætenderet.

CAPVT LI.º

Dicam nunc de sacramento crucis, ne quis forte dicat: si suscipienda illi mors fuerat, non utique^b infamis ac turpis^c, sed quæ haberet aliquid honestatis. Scio equidem multos, dum abhorrent nomen crucis, refugere a veritate, quã in ea^d et ratio magna sit et potestas. Nam quum ad hoc missus esset, ut humillimis^e quibusque viam panderet ad salutem, se ipse humilem fecit, ut eos liberaret. Suscepit ergo id genus mortis, quod solet humilibus irrogari^f, ut omnibus facultas daretur imitandi. Præterea quum esset resurrecturus, amputari partem corporis eius fas non erat, nec os infringi, quod accidit iis, qui capite plectuntur. Crux ergo potior fuit, quæ resurrectioni corpus integris^g ossibus reseruauit^h. His etiam illud acceditⁱ, quod passione ac morte suscepta sublimem fieri^k oportebat. Adeo illum crux

et

m) MS. *set.* Pfaffius.

n) *corporatus est.*] Sic Pfaffius correctum voluit ex MS. in editione Parisiensi, et Walch. et Heumann. est: *incorporatus est*, quod et ipsam patribus visitatum, sed merito Lactantii scriptura præfertur, qui ubi vis utitur simplici. vid. l. 4. c. 26. 26. Bün.

a) Cap. LI. ex lib. 4. c. 26. et 27. Bün.

b) MS. *utique.* Pfaffius.

c) Verba *esse debuisset* non extant in MS. Pfaffius ediderat: *turpis esse debuisset.* Elegantior vero est sermo, quum nihil additur; et ἀπό κοινῶς repeti debet *suscipianda fuisset.* Est hoc apud optimos quosque et Lactantium frequens. vide not. ad Lac.

lib. 6. c. 16. n. 2. Vidit quoque Davisius. Bün.

d) *in ea*] scil. cruce. Bün.

e) *humillimis*] infimæ fortis hominibus. Bün.

f) *irrogari*] ut c. 38. fin. *pœnam irrogare*, et L. 7. Inst. 14. 3. Cyprianus adu. Demetrianum ed. Gryph. p. 276: *incredulis aeterna supplicia irrogabit.* conf. Gronou. Obseru. Eccles. p. 15. sqq. Bün.

g) *resurrectioni corpus integris etc.*] ut L. 4. 26. 33: *ne lasum ac diuinitum corpus ad resurrectionem inhabile redderetur.* Quam debilem rationem Davisius merito explisit. Bün.

h) MS. *reseruabis.* Pfaffius.

i) MS. habet *accepit*, sed bene posuimus in textu: *accedit.* Pfaffius.

k) *sublimem fieri*] Io. III. 14. Bün.

l) *exten-*

et re et significatione exaltauit, vt omnibus maiestas eius ac virtus cum ipsa passione notuerit. Nam quod extendit in patibulo manus, vtique alas suas in Orientem Occidentemque porrexit^l, sub quas vniuersæ nationes ab vtraque mundi parte ad requiem conuenirent.

Quantum autem valeat hoc signum, et quid habeat potestatis, in promptu^m est, quum omnis dæmonum cohors hoc signo expelliturⁿ ac fugatur. Et sicut ipse ante passionem dæmonas verbo et imperio proturbabat, sic nunc nomine ac signo passionis eiusdem^o spiritus mundi, quando in corpora hominum irreperint^p, exiguntur, quum extorti et excruciatii ac se dæmonas confitentes verberanti se^q Deo cedunt^r. Quid ergo sperauerint de suis religionibus cumque sua sapientia Græci^s, quum videant, deos suos, quos eosdem dæmonas esse non negant, per crucem ab hominibus triumphari?

CAPVT LII.^a

Vna igitur spes hominibus vitæ est^{b.c}, vnus portus salutis, vnum refugium libertatis, si abiectis, quibus tenebantur,

l) extendit - manus - alas - porrexit] vid. L. 4. Inst. 26. 36. conf. Lipsium de Cruce L. 1. c. 10. Korth. Pag. Obrect. vbi de Cruce agit. Bün.

m) MS. promptum. Pfaffius.

n) omnis dæmonum cohors hoc signo expellitur] Commode Dauisius hic excitat Prudentii Cathemer. VI. 141. sqq.

- - - o tortuose serpens

Discede, Christus hic est:

Hic Christus est, liquece:

SIGNVM, QVOD ipse nosti,

Damnat tuam CATERVAM.

Præterea particula præsentis temporis NVNC: sic NVNC - EXIGVNTVR prodit, nondum sæculo TERTIO cessasse donum signo crucis expellendi dæmonas, licet aliud tradiderit Celeb. Schlichterus in den Hällischen Anzeigen Anno 1738. n. 23. Iam ita Lactantius L. 4. Inst. c. 27. 2. ITA NVNC-SIGNO PASSIONIS *excludunt.* add. L. 5. Inst. c. 21. 4-6. Bün.

o) eiusdem] Accedo Anonymo Britanno, pro *eiusdem* acute EIVS IDEM legenti. Ita L. 4. Inst. 27. 2: *Nam sicut ipse - ita nunc scētores EIVS EOSDEM spiritus - signo passionis excludunt.* Bün.

p) MS. irreperint. Pfaff. Poterat *irreperint* seruari. Bün.

q) verberanti se.] vid. L. 2. Inst. 15. 3-4. Bün.

r) MS. cadunt. Pfaffius.

s) cumque sua sapientia] Varie illud cum docti viri tentant emendare. Dauisius: *omnique sua sapientia.* Heumannus: *DEque sua sapientia.* Bün.

a) Cap. LII. ex lib. 4. c. 28. et lib. 5. c. 1. et 9. et 12. Bün.

b) Forfan legendum vita hominibus. Pfaffius.

c) spes hominibus vita est] Cl. Pfaffius vult: *vna spes vita hominibus est*

tur, erroribus, aperiant oculos mentis suæ Deumque cognoscant, in quo solo domicilium veritatis est, terrena et de terra ficta contemnant, philosophiam, quæ apud Deum stultitia est, pro nihilo computent, et ^d vera sapientia, id est, religione suscepta, fiant immortalitatis heredes. At enim ^e repugnant non tam veritati, quam propriæ salutis; quumque hæc audiunt, velut aliquod inexpiabile nefas detestantur. Sed ne audire quidem patiuntur ^f; violari aures suas sacrilegio putant, si audierint ^g: nec iam maledictis abstant, sed quantis possunt, verborum contumeliis insectantur, iidemque ^h, si potestatem nacti ⁱ fuerint, velut hostes publicos persequuntur, immo etiam plus quam hostes, quorum, quum bello victi fuerint, aut mors, aut servitus pœna est, nec ^k ullis post arma deposita cruciatus, quamvis omnia pati meruerint, qui facere voluerunt, et ^m inter mucrones locum pietas habet ⁿ. Inaudita est crudelitas, quum innocentia

est, gignendi casus: vita. Recte lib. 4. c. 28. n. 1. *adparet, nullam aliam spem vita homini esse propositam.* conf. c. 30. n. II. Bün.

d) MS. sed. Pfaffius.

e) MS. Adenim. Pfaffius.

f) *sed ne audire quidem patiuntur*] Perplacet mihi Heumanni emendatio: *sed ne AVDIVNT quidem PATIENTER.* Nam in libro 5. 1. 1. unde hæc breviata: *seque inexpiabili scelere contaminari - putet, si hac aut LEGAT PATIENTER, aut AVDIAT.* Forte *volunt* ante *violari* excidit, et legendum: *sed ne AVDIRE quidem PATIENTER volunt: violari.* Bün.

g) *violari - sacrilegio putant, si audierint*] Ità distinxī, quum in Pfaff. ed. distinctione puncti: *sacrilegio putant.* Si, connexio turbata esset. Apertum ex libri 5. 1. 1. iam dictis, Bün.

h) MS. idemque. Pfaffius.

i) MS. acti. Pfaffius.

k) MS. ullis. Pfaffius.

l) *nec ullis - cruciatus*] Quia in MS. *ullis*, dandi casus; id rectius puto; sensus est: *nec ullis talibus victis cruciatus a victoribus infertur.* Bün.

m) MS. et. Pfaffius.

n) *quamvis - - ET inter mucrones locum pietas habet*] Pro his ediderant Pfaff. et Walchii edd. *quamvis omnia pati meruerint - - ut inter mucrones - haberet;* quomodo autem illi, qui voluerunt facere siue efficere, *ut pietas locum haberet inter ipsos mucrones;* meruerunt omnia pati (sc. mala)? immo non meruerunt omnia pati, sed potius bono omni erant adficiendi. Iam anno 1716. in Misc. Lips. T. 3. p. 168. dixi, sanari hunc locum posse, si legas pro: *haberet, HABET;* servato ET, quod est in MS. h. m. *quorum* (hostium sc.) *quum bello victi fuerint, aut mors aut servitus pœna est, nec ullis post arma deposita cruciatus; quamvis omnia (mala, siue extrema supplicia) pati merue-*

ria * nec ꝑ victorum hostium conditionem meretur. Quæ
 tanta huius furoris est causa? Scilicet, quia ratione congre-
 di non queunt, violentia premunt, incognita causa tam-
 quam nocentissimos damnant, qui* constare de ipsa innocen-
 tia noluerunt. Nec satis putant, si celeriac simplici mor-
 te* moriantur, quos irrationabiliter* oderunt, sed eos ex-
 quisi-

metuerint, qui facere voluerunt (sc.
 ea mala omnia, licet non fecerint),
 ET (i. e. non modo post arma depo-
 sita, sed etiam) nihilominus inter
 mucrones locum pietas HABET. Con-
 firmati ibidem ex loco, vnde hæc
 repetuntur, lib. 5. c. 9. n. 3: *Ipsos iu-
 stitia sectatores pro hostibus ducant,
 immo vero plus quam pro hostibus?
 quibus, utique quum animas eorum
 et opes et liberos ferro et igni adpe-
 rant, tamen parcitur victis; ET EST
 LOCVS INTER ARMA CLEMEN-
 TIAE: aut, si adeo sauire placuit,
 nihil plus in eos fit, quam ut occidan-
 tur vel in seruitutem abducantur.*
 Pietas vero in nostro loco significat
 clementiam, vt ex dictis patet. Sic
 apposite Hieron. ep. 16. f. 121: *et in-
 ter cruentos gladios inuenit locum
 pietas.* Miror Dauisium, nisi forte
 legit meam emendationem in Misc.
 Lipsi: quippe quæ Dauisianam editio-
 nem aliquot annos anteuertit, reie-
 cta priori sua nota in addendis p. 258.
 adeo conspirare mecum. De phrasi
 facere mala vide Schuking. ad Senec.
 lib. I. contr. ad p. 90. p. 75. Bün.

o) *Inaudita-cruelitas, quum in-
 nocentia nec victorum hostium (der
 überwundenen Feinde) conditionem
 meretur* Ita interpungendum omni-
 no. Ante turbato sensu legebatur:
*Inaudita est crudelitas cum innocen-
 tia, nec victorum hostium conditio-
 nem meretur, qua.* Consentit nobis-
 cum Dauisius. Omnia plana ex lo-
 co paullo ante a me citato ex 5. 9. 3.
 Bün.

p) *nec victorum*] i. e. *ne victorum
 quidem.* Pro more L. 5. Inst. 13. 12:
*et exprimere illis gemitum nec ignis
 potest.* L. 5. 19. 33: *At illi infelices
 NEC ex sceleribus suis intelligunt.* L.
 6. 10. 15: *QUVM autem NEC multir-
 tudinem-viderent-sutam.* Bün.

q) MS. *que.* Pfaffius. Pro: *que*
 tanta Dauisius vult *que tanti.* At
 prius rectum. L. 1. 11. 12: *que tanta
 formido est paludis.* de Ira 17. 1.
que tanta est causa. Bün.

r) *qui constare*] Placet Dauisii
 emendatio: *quia, vt antea: quia ra-
 tione.* Bün.

s) *quia ratione congređi non queunt-
 quia constare de ipsa innocentia no-
 luerunt*] Hæc clariora fiunt ex L. 5. l.
 4-5. vbi fere his gemina hæc ver-
 ba: *Quum neque cognoscere, neque
 congređi audens-iccirco-vi geritur
 res-et quia student damnare tam-
 quam nocentes, quos vsique sciunt,
 innocentes.* CONSTARE DE IPSA
 INNOCENTIA NOLVNT. Hinc non
 puto, vt Heumannus, in verbis: *qui
 CONSTARE de ipsa innocentia no-
 luerunt,* graue mendum esse, nec
 subornandum, quos suam probare ipsi
 innocentiam noluerunt. Bün.